
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

POZIȚIA COMUNĂ 2008/611/PESC A CONSILIULUI

din 24 iulie 2008

de abrogare a Poziției comune 2008/187/PESC privind măsuri restrictive împotriva guvernului ilegal
al insulei Anjouan din Uniunea Comorelor

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 15,

întrucât:

(1) La 3 martie 2008, Consiliul a adoptat Poziția comună
2008/187/PESC privind măsuri restrictive împotriva
guvernului ilegal al insulei Anjouan din Uniunea
Comorelor (1) ca răspuns la refuzul sistematic al
acestuia de a conlucra pentru realizarea unor condiții
favorabile stabilității și reconcilierii în Insulele Comore.

(2) În urma reinstaurării autorității Uniunii Comorelor în
insula Anjouan la 25 martie 2008, ar trebui să fie
retrase măsurile restrictive impuse prin Poziția comună
2008/187/PESC.

(3) Prin urmare, Poziția comună 2008/187/PESC ar trebui să
fie abrogată.

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Poziția comună 2008/187/PESC se abrogă.

Articolul 2

Prezenta poziție comună produce efecte de la data adoptării
sale.

Articolul 3

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 24 iulie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele

B. HORTEFEUX

RO25.7.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 197/59

(1) JO L 59, 4.3.2008, p. 32.


